[bookmark: _GoBack]Калужская  область
Людиновский  район
АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО ЗАРЕЧНЫЙ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___________                                                                                                        № ___

Об утверждении Положения о порядке оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории сельского поселения «Село Заречный»

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения «Село Заречный», администрация сельского поселения «Село Заречный» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории сельского поселения «Село Заречный» (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

Глава администрации
сельского поселения «Село Заречный»                                                    Е.А. Локтионова

Приложение
к постановлению администрации
сельского поселения «Село Заречный»
от ___________ № ____

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории сельского поселения «Село Заречный»

1. Настоящее Положение определяет порядок оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории сельского поселения «Село Заречный».
2. Оповещение населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (далее – оповещение), осуществляется посредством доведения до населения сигналов оповещения и экстренной информации об опасностях, возникающих при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при ведении военных действий или вследствие этих действий, о правилах поведения населения и необходимости проведения мероприятий по защите (далее – экстренная информация).
3. Оповещение осуществляется:
1) посредством размещения информации, указанной в пункте 2 настоящего Положения, на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://zarechnyj.ru;
2) посредством подомового обхода;
3) посредством установки информационных конструкций.
4. Информирование населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (далее – информирование), осуществляется посредством доведения до населения через средства массовой информации и по иным каналам информации о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, принимаемых мерах по обеспечению безопасности населения и территорий, приемах и способах защиты, а также проведения пропаганды знаний в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе обеспечения безопасности людей на водных объектах, и обеспечения пожарной безопасности.
5. Информирование осуществляется:
1) посредством размещения информации, указанной в пункте 4 настоящего Положения, на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://zarechnyj.ru;
2) посредством установки информационных конструкций;
3) посредством проведения встреч с населением.
6. Оповещение должно осуществляться с учетом необходимости обеспечения незамедлительного, достоверного и полного доведения до населения сигналов оповещения и экстренной информации.
Информирование должно осуществляться с учетом своевременного и полного доведения до населения информации об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, а в части проведения пропаганды знаний в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе обеспечения безопасности людей на водных объектах, и обеспечения пожарной безопасности, – с учетом планового характера и максимальной доступности соответствующей информации для населения.
7. Размещение сигналов оповещения, экстренной информации, а также иной информации о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, принимаемых мерах по обеспечению безопасности населения и территорий, приемах и способах защиты, а также в целях проведения пропаганды знаний в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе обеспечения безопасности людей на водных объектах, и обеспечения пожарной безопасности, на сайте, предусмотренном пунктами 3, 5 настоящего Положения, обеспечивается администрацией сельского поселения «Село Заречный» (далее – администрация).
8. Сигналы оповещения и экстренная информация должны размещаться незамедлительно и таким образом, чтобы данная информация была различима в качестве сигнала оповещения или экстренной информации.
9. Оповещение и информирование посредством установки информационных конструкций осуществляется администрацией.
Информационные конструкции должны обеспечивать свободный доступ неопределенного круга лиц к сигналам оповещения, экстренной информации и иной информации, размещенной на этих конструкциях.
Установка информационных конструкций осуществляется в общественных местах на территории сельского поселения «Село Заречный».
10. В целях оповещения посредством подомового обхода администрацией утверждается схема подомового обхода с указанием должностных лиц администрации, ответственных за оповещение посредством подомового обхода (далее – ответственные лица).
Подомовой обход осуществляется ответственными лицами незамедлительно после доведения до них решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» (далее – муниципальный район) об осуществлении оповещения посредством подомового обхода  и заключается в доведении до населения устной информации о сигналах оповещения и (или) экстренной информации.
11. Информирование посредством проведения встреч с населением осуществляется должностными лицами администрации на основании планов проведения встреч с населением, утверждаемых ежегодно администрацией.
12. Оповещение и информирование осуществляются на основании информации, получаемой администрацией в соответствии с законодательством, а также в соответствии с решениями комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального района.